
SESSÃO ORDINÁRIA 451° 

Ata da quadringentésima quinquagésima primeira (451º) sessão ordinária 

do primeiro período legislativo da décima nona legislatura (19°).Aos nove 

(09) dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023) no Teatro D. 

Pedro II, no Município de Viçosa do Ceará, com início às dezenove horas 

(19:00hs).O presidente Ediomar de Carvalho, registrou  a presença dos 

seguintes vereadores: Daniel  Nilson Lima de Sá, Edimar Gabriel da 

Rocha, Emanuel de Moraes Siqueira, Francisco Antônio Silva Cardoso, 

Francisco Edilson Nogueira de Sousa, Francisco Ednaldo Fontenele 

Xavier, Francisco José Alves de Arruda, Giovani Araújo da Cunha, João 

Luiz Nogueira Pessoa, João Mamede dos Santos, José Océlio Brito 

Silva, Judite Ana de Brito Fontenele, Manuel Alves de Sousa, Maria 

Lucinete de Sousa Brito. O presidente convidou o primeiro secretário 

Francisco Arruda para fazer a leitura da ata da ultima sessão. O 

presidente Ediomar de Carvalho colocou a ata em discursão e não 

havendo nenhum vereador para discutir, colocou a ata em votação, 

sendo aprovada por unanimidade dos presentes (14 votos) a favor. O 

presidente informou que não houve matéria no expediente, e disse que 

os vereadores inscritos no pequeno expediente ficaram prejudicados. E 

deu início ao Grande Expediente, com tempo máximo de 20 minutos. O 

Vereador João Luiz Nogueira deu inicio suas palavras homenageando 

pelo dia das mulheres que foi dia 07 de março, deu seu comprimento 

cordial a todas as mulheres de Viçosa e as que se faziam presentes, 

parabenizou pelos dia das mulheres, que peça fundamental hoje na 

nossa sociedade e parabenizou também a todas as mulheres que se 

fizeram presente no dia da sessão, e desejou um feliz dia das mulheres. 

Ressaltou que vai tratar de temas variados, como algumas cobranças, 

coisas positivas que constatou, que foi realizado no município e algumas 

postulações que acredita que são importantes para que o município 

possa melhorar a qualidade de vida dos seus munícipes. Cobrou as 

reformas em alguns órgãos públicos, que esteve fiscalizando entre eles 

foram: o CRAS, que está precisando urgentemente de uma reforma, a Creche 

do bairro Santa Cecília, que se encontra em um prédio alugado, aguardando 

uma reforma no prédio. O Ginásio do Bairro Santa Cecília que é uma situação 

deplorável totalmente acabado, portão caiu e foi carregado, as paredes todas 

deteriorados, tem parede que desabou, instalação elétrica comprometida, a 

parte técnica, cobertura metálica com várias goteiras. Ressaltou que também 

não tem nenhuma previsão de reforma por parte da prefeitura, e disse que fica 

aqui cobrança para que essa quadra, que poderia beneficiar a comunidade 

para desenvolver projetos sociais e atender também os times de Viçosa que 



muitas vezes não tem espaço no ginásio municipal e se tivesse esse ginásio do 

bairro Santa Cecília, poderia atender a necessidade dos esportistas 

viçosenses. Falou também que a escola da Delgada precisa de uma reforma, 

pois só foi pintada a fachada, e que a quadra também está interditada por estar 

completamente abandonada, quebrada, toda sem condições de uso pelos 

alunos e pela comunidade da delgada. Ressaltou sobre a leitura da ata, disse 

que é arcaico, fez também uma proposta de uma alteração, disse que não era 

lido mas como é uma questão de orientação por vontade do pessoal da 

prefeitura de que se faça a leitura da ata para encher a sessão e não deixar os 

vereadores de oposição falar e cobrar que isso é o papel legítimo do poder 

legislativo. Ressaltou que essa é a função do vereador, para que possam fazer 

o trabalho, disse que precisa legislar e fiscalizar. Falou também de relatos de 

estudantes universitários que ônibus está super lotado, inclusive uma pessoa 

que viajava nesse ônibus já sofreu um acidente e os vereadores simplesmente 

fecham os olhos e não estão fiscalizando, disse que em breve vai fazer o  

percurso e filmar e denunciar ao ministério público, porque outras cidades por 

exemplo Ubajara, Ibiapina, São Benedito, os ônibus  dos universitários vem 

todo mundo sentado, e em Viçosa a prefeitura não disponibiliza ônibus  

suficiente e vão vários estudantes, inclusive um vereador nesse ônibus 

superlotado. Disse que é o papel do vereador de cobrar, fiscalizar e de legislar,  

disse que para legislar precisa tratar da Lei orgânica do município que ela é 

maior, inclusive houve no ano passado um detalhe para alterar essa lei que é 

uma lei muito antiga e que é uma lei, a lei é com a constituição possível ali 

maior do município, uma lei muito importante e que precisa avançar,  disse que 

o regimento interno tem que ser alterado, muitas coisas para que a câmara 

possa ter uma estrutura melhor, que o vereador possa ter um gabinete, que o 

vereador possa ter uma estrutura mínima para elaborar um projeto, para 

conseguir desempenhar melhor o seu papel de fiscalizar, comunicou ao 

presidente que inclusive vai solicitar oficial o carro da câmara, como é direito 

dos vereadores para que possam realizar as fiscalizações utilizando o carro da 

câmara para fazer esse tipo de fiscalização que é uma coisa que ele acredita 

que todos os vereadores, sejam eles de situação ou oposição. Falou que 

esteve na UBS da delgada, porque recebeu uma denúncia que tinha uns 

equipamentos que estavam se estragando na chuva. Disse que conversou com 

a diretora e viu que não eram equipamentos novos, eram equipamentos 

usados, falou que realmente a unidade estava bem apresentado,  que só tinha 

esse equipamento usado que era o equipamento que não estava sendo 

utilizado, então pediu que fizesse a retirada e ressaltou que  fez um vídeo em 

frente à UBS parabenizando pela reforma. Também fez a cobrança da 

prefeitura das obras que foram feitas em parceria com o governo do estado, 

que na verdade a prefeitura preparou o terreno e conseguiu o governo do 

estado, disse que era uma promessa antiga de três areninhas e até hoje essas 

areninhas ainda não foram entregues, nenhuma das três que foram prometidas 

e a que foi iniciada, a obra está parada já há bastante tempo,  então pediu a 



prefeitura que possa cobrar do governo do estado já que apoiou o candidato 

eleito o governador Elmano de Freitas que possa entregar o benefício da 

população para que Viçosa possa ter sua primeira areninha em 2023, enquanto 

outros municípios há muito tempo já tem areninha. Disse que chama é de mini-

areninha, porque é tão pequena, perante as outras que existem disse que é 

uma mini-areninha, mas ressaltou que pelo menos vai ficar como que fizeram 

uma areninha aqui em Viçosa, vai pelo menos constar. Pediu a prefeitura para 

pedir assessoria aos secretários que possam correr atrás do governo do 

Estado para que possam fazer com que essa obra seja entregue, já que apoiou 

o presidente eleito o Luiz Inácio Lula da Silva, o senador eleito Camilo Santana, 

disse que é mas do que justo que possam conseguir recursos através do 

ministro da educação Camilo Santana que possa destinar os recursos para 

terminar e finalizar aquela obra da creche do bairro São José que é uma creche 

com estrutura magnífica. Falou que a prefeitura na época anunciou que iria  

fazer valer o direito do cidadão de ter um benefício, para deixar seus filhos 

numa creche de tempo integral e poderia ter desenvolvido naquele bairro com 

a creche ali desenvolver também ter segurança a mais para os moradores do 

bairro, e hoje é utilizado como ponto de droga, de coisas erradas, então cobrou 

a prefeitura que usar o prestígio dos seus deputados e das suas alianças 

políticas para cobrar o direito do cidadão, disse que está fazendo o seu papel 

como vereador de cobrar ao poder executivo que vai atrás de resolver esses 

dois problemas que existem de obras e parceria com o governo do estado. 

Também cobrou a prefeitura que cumpra leis que já existem, a lei que foi 

aprovada, lei federal do piso dos professores, o reajuste do piso salarial desses 

professores que são tão importantes para a educação de Viçosa do Ceará. 

Também cobrou outra lei, e disse que não é cumprida pela prefeitura há muito 

tempo, que é o adicional noturno dos agentes patrimoniais, pois a prefeitura 

nesse critério não quer dar uma melhor condição, uma melhor valorização aos 

servidores públicos, põe duas leis que já dão garantia a prefeitura de que ela 

pode fazer esse pagamento à prefeitura prefere não cumprir e fazer com que 

os profissionais tenham que entrar na justiça para receber o seu benefício, 

falou que os agentes patrimoniais já entraram na justiça e estão aguardando a 

decisão judicial, que com certeza será pelo cumprimento da lei do adicional 

noturno no qual eles vão receber sim e ele acredita que até vão receber o 

retroativo. Falou também da questão dos animais que é uma pauta que hoje 

mesmo foi cobrado por algumas pessoas a qual ele é simpatizante, disse que 

inclusive tem outros vereadores que também são simpatizantes da causa, falou 

que o líder do prefeito tinha se comprometido conosco de apresentar o projeto, 

disse que a prefeitura está estudando essa viabilidade, já tem dois anos que a 

prefeitura estuda o que vai fazer para causa animal e até hoje não fez nada. 

Ressaltou que em Fortaleza o prefeito Sarto duplicou, e está duplicando uma 

ordem de serviço de atendimento dos animais com atendimento ao veterinário. 

Disse que em Viçosa, infelizmente não tem essa política pública voltada para 

os animais a questão da castração, a questão de um abrigo, pelo menos 



temporário, que sabe que a prefeitura também não tem como criar um abrigo, 

para abrigar todos os animais, pelo menos um abrigo temporário para o animal 

que está doente e ir para se tratar. O Vereador Daniel Lima falou que 

primeiramente vai fazer o que ele tem feito toda  as vezes que subiu nessa 

tribuna este ano, falou que o vereador Andrezinho já antecipou, fez essa 

cobrança e reiterou a cobrança inclusive representou uma indicação que foi lida 

não sabe se já foi enviada para o prefeito, para que o prefeito mande para esta 

casa, com regime de urgência lei que institui, instituindo o pagamento do piso 

nacional do magistério o reajuste em 14,95% que já é mais de 150 municípios 

do Estado do Ceará já instituiu. É de janeiro a portaria do ministério da 

educação e Viçosa não se fala, não vem, já encerramos, só temos mais uma 

sessão esse mês e até hoje não se falou nada, absolutamente nada do 

pagamento do PISO dos professores, disse que falou também que esse 

reajuste como outros municípios também pode ser feito além do valor que foi 

reajustado dos 14,95%.Tem município que pagou 15,16 e viçosa tem 

condições de fazer isso, é porque sobra dinheiro sempre no final do ano, para 

fazer aquele rateio do saldo remanescente e é uma forma até justa de 

contemplar os professores para receber o salário maior do que o piso para não 

ser depois injustiçados ao receber o pagamento do rateio o que  sempre sabem 

que tem gente que recebe indevidamente, gente que não tem direito, gente 

apadrinhada do prefeito, até professora aposentada mãe de vereador que 

durante dois anos recebeu como se tivesse trabalhado os 12 meses de cada 

ano e ainda nós ficava pela prefeitura não quer nem devolver, disse  que para 

ele isso é roubo, é uma ladra de então para conter  esse tipo de ilegalidade de 

pilantragem é que o município pode até pagar um salário maior o reajuste 

maior do que os 14,95%. Deixou sua cobrança ao prefeito Franci Rocha e 

disse que estão ansiosos para votar a favor e disse que tem certeza que esse 

projeto será aprovado, por unanimidade desta casa e pediu licença para entrar 

no assunto sobre a reforma da Lei orgânica do município, do regimento interno 

desta casa, disse que presidiu a comissão que foi designada para esses 

trabalhos, disse que o Dr. Giovani foi o relator, disse que tiveram cinco meses 

de trabalho e iniciaram em 14 de junho de 2022 encerramos os trabalhos em 

dezembro de 2022 com trabalho entregue e é bom ressaltar que não teve 

nenhum ônus para casa, para a câmara de vereadores de Viçosa do Ceará, 

destacou que tem câmaras fazem por aí contratam consultorias, advogados e 

tudo para redigir esses documentos e esse foi feito aqui com a ajuda nossa, o 

vereador Dr. Giovani é advogado, advogados amigos que contribuíram. 

Informou que os trabalhos foram concluídos, o anti-projeto da lei orgânica e do 

regimento interno foram devidamente protocolados nesta casa e disse que 

estão aguardando andar. O Vereador Giovani fez um apelo ao presidente disse 

que o mesmo sabe disso acompanhou inclusive as quintas feiras quando 

chegava lá na câmara os viam trabalhando em algumas reuniões, enfim outros 

colegas também fizeram parte da comissão como o vereador Francisco Arruda 

também participou de alguns trabalhos e houve uma dedicação nossa para que 



pudesse ter um regimento interno atualizado e uma lei orgânica também 

atualizada para que pudesse cada vez mais ter uma câmara forte e pudesse 

estar fazendo trabalhos da melhor forma possível para o povo viçosense. Fez 

um apelo para a presidência para que dê prioridade a essa questão da reforma 

do Regimento interno e da lei orgânica porque foram mais cinco meses de 

dedicação nossa e particularmente disse que passou finais de semana 

trabalhando nesse ponto dessa reforma e se interessou muito e não queria ter 

todo esse trabalho que fizeram todo bom gosto infelizmente acabar sendo 

arquivado, destacou que é o apelo que faz. Disse que está à disposição 

qualquer a questão da reforma como foi dito pelo companheiro Daniel, ele foi o 

presidente e eu fui o relator e pediu que o presidente dê essa atenção. O 

vereador Daniel Lima deu continuidade e falou que essas matérias tornam a 

câmara muito mais independente porque já constitucionalmente o poder 

legislativo já deve ser independente, mas a redação dada é por vossa 

excelência torna a casa independente dos vereadores mais fortes para que 

possa desempenhar sua função de fiscalizar e cobrar e de acompanhar o que 

está sendo feito pelo poder executivo do município de viçosa do Ceará. E é 

inadmissível, Vereadorzinho que participou da comissão dizer que nada foi 

feito, participou da comissão, foi nomeado, mas não participou de nenhuma 

reunião, até porque se mudou para Tianguá, então vim falar que nada foi feito é 

uma afronta é abuso, porque não participou, se mudou para Tianguá para outra 

cidade e não sabe nem o que é que foi feito, e sabem a cobrança que o 

presidente está tendo porque ao contrário da maioria dos vereadores 

participaram da bancada de oposição o nosso interesse é deixar o poder 

legislativo forte e o presidente está sendo cobrado é justamente pelo o 

pagamento do 13º salário, é isso que alguns vereadores estão cobrando a ele 

é que a lei orgânica seja aprovada para que seja pago logo o décimo terceiro 

salário esse é o interesse real  que alguns têm. Sobre os ônibus falou que outro 

dia e disse que pode falar com propriedade de causa, faz faculdade em 

Tianguá, tem colegas de todas as cidades da Serra e é só de Viçosa que existe 

é essa reclamação como você bem disse é o vereador que vai no transporte, 

inclusive estuda comigo, antes de pedir carona a uns semestres anteriores, ele 

dizia, ele criticava que ia o comandante da guarda, secretário municipal de 

saúde e não vê esse desrespeito com os estudantes com cidadão, disse o 

mesmo falava isso e hoje parece que está calado. Fez um relato e destacou 

que ia até pensando que ia ter mais alguma manobra para a não falarem 

alguma coisa, disse que ia falar nas explicações pessoais, fez um registro de 

uma ocorrência na semana passada de uma ameaça que sofreu.  Disse que no 

próximo dia 14 de março, falou que vai fazer cinco anos no falecimento da 

vereadora Mariele Franco e destacou a importância não só pelo desempenho, 

pela atuação, pela militância de uma mulher mas também de um membro de 

um poder legislativo e cobra,  que denuncia e que não se cala, e que foi calado 

infelizmente através de um homicídio. Disse que não quer se comparar a 

grandeza da vereadora Mariele, mas eu não pode deixar passar em branco e 



destacar para toda a população de Viçosa do Ceará ameaças que sofrem, 

disse que o vereador Andrezinho também sofreu, e ao longo desses dois 

mandatos de vereador disse que já sofreu a agressão dentro do plenário da 

câmara, em praça e falou que foi à tribuna uma vez para denunciar uma 

compra de votos para deputado estadual e federal apoiados pelo prefeito e 

falou de uma professora do Padre Vieira chamada Claudina, ela mesma disse 

que adesão dela ia ser diretora, e disse que por conta disso foi uma semana 

atrás levar seu filho de 11 meses para ver o bisavô dele no Padre Vieira, que 

vem a ser o pai dela e de repente chegou uma quadrilha uma  facção,  chegou 

uma gangue formada pela Claudina pelo filho dela Leandro e outro filho Lucas,  

disse que a Claudina é uma  picareta  disse que todo mundo conhece, disse 

que ela gosta de aplicar golpes nas pessoas para arrancar dinheiro para fazer 

aposta no jogo do bicho. Já uma vez veio até me pedir uma ajuda, porque o 

filho Lucas ia para São Paulo fazer um teste no clube e não tinha como ir e 

deram ajuda e no final das contas ninguém nem foi e nem devolveu o dinheiro 

e além de ter pedindo dinheiro pegou gasolina e disse que o vereador José 

Océlio que está sofrendo isso hoje e estar com esse fardo para carregar. Disse 

que depois descobrem que esses golpes que ela aplica é para fazer aposta no 

jogo do bicho. Falou que chegou esses três e o filho dela Leandro que foi preso 

no Piauí com carro roubado, o ameaçou, disse que ele tinha que sair de lá com 

meu filho de 11 meses se não ia apanhar, ele questionou porque ele ia sair 

dali, disse que a casa era do seu João Portinii, aqui não é sua casa não sua 

casa é aquela que dei o telhado, falou que ele mandava na casa dele. 

Ressaltou que enquanto isso a Claudina gritava, vai dar uma pisa nele 

Leandro, vai dar pisa nele.  Disse que tá muito feio aqui para sua casa seu 

João. O mesmo respondeu que depois que a Quitéria morreu perdeu o 

controle.  Falou também que estava sendo envergonhado pelos filhos.  

Destacou que fez o registro dessa ocorrência de ameaça pela quadrilha 

formada pela Claudina a picareta golpista, o filho dela Leandro que foi preso 

com carro roubado e o outro também o Lucas que está no emprego na 

prefeitura que ao que tudo indica que supostamente é um aviãozinho do tráfico, 

esses três é simplesmente isso aqui o papel de vereador, disse que não ia se 

calar tem que ter coisas piores comigo e não parou o seu trabalho nem vai 

parar a sua atuação. Disse que o presidente fez uma proposta na semana 

passada para fazerem uma homenagem às mulheres do município de Viçosa 

do Ceará e fez destaque pela passagem ontem dia 8 de março pelo dia 

internacional da mulher, pela relevância, a importância de existir essa data, 

mas que sabem que a importância das mulheres é de todos os dias. Disse que 

o presidente falou que tinha uma ideia de homenagear as mulheres da saúde e 

depois entraram no consenso, e lembrou e disse uma homenagem melhor para 

essas profissionais da saúde que tanto Câmara pode fazer e que a prefeitura 

também pode fazer até porque saiu aqui nesta casa, são proposições que 

apresentamos na época da pandemia de pagamento de insalubridade, de 

gratificação pelo exercício relevante, pelo trabalho desempenhado na 



pandemia, inclusive tem indicações já para pagamento de insalubridade aos 

profissionais auxiliar de serviços gerais que prestam que trabalham  no hospital 

e nas unidades de saúde. Registrou sua homenagem pelo reconhecimento, 

respeito, e admiração a todas as mulheres viçosenses e a todas as mulheres 

brasileiras. Ainda no grande expediente a vereadora Lucinete falou da data do 

dia 08 de março o dia Internacional da Mulher onde ela participou de uma 

caminha pelas principais ruas da nossa cidade juntamente com meninas, 

mulheres, idosos, alunos, professores, disse que gostou muito de poder 

participar. E ressaltou para todas as mulheres que continuamos sim a lutar, 

exigindo nossos direitos, respeito na sociedade e que a cada dia disse  que 

tem certeza que vai melhorar  para que continuem em todos os locais de uma 

maneira igualitária. Disse também que participou na manhã do dia 15 /02 de 

fevereiro na escola monsenhor em encontro de alinhamento dos gestores 

escolares onde  na ocasião foram entregues diversos equipamentos do 

programa educação conectada, vários matérias  pedagógicos para os 

estudantes e professores. Parabenizou o senhor Prefeito Franci Rocha e a 

secretaria de educação Willia Andrade pelo  desempenho, enfim  a toda a 

gestão  direto e indiretamente pelo  investimento na educação de nossas 

crianças e  adolescentes  do município de Viçosa do Ceará. Disse também que 

ainda  no mês de fevereiro teve a honra de participar  da inauguração na 

comunidade da Delgada da iluminação de LED e a entrega de  Utei’s móveis  

que representa o desenvolvimento saúde e bem estar  para nossa população. 

Ressaltou também que no dia 17 de fevereiro a prefeitura realizou o carnaval 

da melhor idade para todos os idosos, disse que foi lindo de ver pois os idosos 

se divertindo no carnaval e dessa forma ele passa a ter novas amizades e  

criação de vínculos uns com os outros. Disse que a dança é de suma 

importância para alto estima e o viçosa folia que aconteceu no município de 

Viçosa do Ceará no carnaval, disse que foi maravilhoso, lindo de ver na praça 

da matriz os idosos, as crianças, as pessoas de todas as idades participando 

com  muita alegria e diversão, machinhas carnavalescas e no polo turístico 

artesanal Igreja do Céu, disse que ficou marcado com muita alegria e muita 

diversão. Ressaltou que isso é a valorização da cultura local do nosso 

município e parabenizou toda a gestão e o prefeito do nosso município Franci 

Rocha juntamente com toda a gestão e com todos os secretários. Ressaltou 

também da pavimentação asfáltica que foi concluída em alguns trechos de 

algumas localidades do município de Viçosa do Ceará. Disse que nessas 

estradas todas elas representam agilidades para uma ambulância que vai 

socorrer um paciente, significa também mais rapidez para com o aumento de 

produção para todos que trafegam nas estradas carros de horários, ônibus 

escolares, motos, pedestres enfim, como tudo isso significa também mais 

qualidade de vida para nossa população de Viçosa. Relatou também um 

ocorrido no Padre Vieira na casa de seu pai, referente  a um vereador que vive 

atacando a ela vereadora e sua família, nas redes sociais e disse que o 

vereador ainda  teve a audácia de entrar na casa do seu pai para xingar sua 



irmã, chamando ela de vendida e disse que os filhos dela pegaram ele 

empurraram para fora de casa e disse que lá ele não era bem-vindo, falou 

também que ele falou palavrões horríveis na frente do seu pai, não respeita 

nem um idoso com 85 anos de idade, ressaltou que ele não tem respeito é por 

ninguém, então disse que os filhos de sua irmã realmente  emperrou ele para 

fora de casa  e ele ficou xingando, dando o dedo na frente do seu pai e falando 

palavrões  horríveis, disse que é triste o que aconteceu, que seu pai ficou muito 

decepcionado pelo ocorrido. E para concluir suas palavras desejou tudo de 

bom para todos que Deus abençoe cada vez mais e disse que vai sim 

continuar lutando por melhorias no município, continuar aprovando os projetos 

disse que vai ajudar no desenvolvimento do município de Viçosa para que 

todos tenham uma cidade mais linda e vamos sempre viver a cada dia 

respeitando ao próximo, disse que nunca sabemos o dia de amanhã, ressaltou 

para que tanta briga, para que tanta desunião, para que tanto desrespeito disse 

que estão representando o povo, não estamos aqui para está brigando e 

desrespeitando, vamos procurar fazer o melhor porque assim nos fomos 

votados, para votar  em projetos trabalhar por melhorias da nossa população. 

Ainda no Grande expediente o vereador Emanuel Siqueira cumprimentou todos 

as mulher pelo dia 08 de março de Internacional da mulher, falou que a mulher 

é o símbolo de força, de determinação. Disse que infelizmente vivem um 

registro triste no Brasil que a violência contra as mulheres, então é muito 

importante que todos nos sejamos soldados em defesa da segurança das 

mulheres. Disse também que os homens tem o privilegio de ter na nossas 

vidas  as mulheres, desde o inicio como o inicio das nossas vidas vem através 

de uma mulher que é a nossa mãe. Registrou a sua  homenagem seu 

reconhecimento a sua mãe, que é uma mulher determinada, mulher de garra, 

uma mulher que representa dentro do município de Viçosa do Ceará na 

comunidade de Juá dos Vieiras símbolo de determinação, a qual iniciou a sua 

vida educando os filhos, educando os jovens da comunidades,  as crianças aos 

16 anos de idade, desde dos seus 16 anos é professora ajudou na comunidade 

a fundar a associação comunitária nas décadas de 80, ajudou na mobilização 

do trabalho na Igreja Evangélica, disse que a mesma tem uma grande 

representatividade dentro daquela comunidade falou que está nos espaços 

políticos, por incentivo de sua mãe, que tudo que faz sempre procura seus 

conselhos suas orientações e ela é  esse  exemplo de guerreira  e de  

determinação, homenageou  também as mulheres em nome de sua  esposa, 

disse que sem dúvida nenhuma  uma felicidade para todos ter uma 

companheira que nos auxilia, que nos ajuda, que nos incentiva, então prestou 

esse reconhecimento a sua esposa Sandra e o nome dela, homenagear todas 

as mulheres que se  envolvem com o processo político e o nome das duas  

colegas vereadoras aqui nessa casa vereadora Lucinete e vereadora Judite, 

homenageou todas as mulheres dos movimentos sociais em nome das 

companheira do sindicato dos trabalhadores rurais agricultores e agricultoras  

familiares de Viçosa todas as  companheiras que ali militam tanto, as diretoras 



como as coordenadoras sindicais de base como as  sócios daquele sindicato 

na pessoa da companheira Vanusa, também homenageou todas as mulheres  

dos movimentos  evangélicos em  nome da esposa do nosso pastor Siqueira 

irmã Cecília e estendeu a homenagem  também a todas as companheiras 

colegas da universidade da faculdade. Falou sobre a situação da rota de 

ônibus que transporta os universitários até a cidade de Tianguá, alguns colegas 

vereadores aqui citam que tem um vereador que vai nesse ônibus esse 

vereador é o Emanuel Siqueira, disse que usa transporte como cidadão que 

somos, como pagador de imposto nós utilizamos a rota que leva os 

universitários aqui da cidade de Viçosa até a cidade de Tianguá. E registrou 

sua preocupação, que inclusive já procurou o líder do prefeito para dialogar 

sobre isso, procurou o presidente da Câmara solicitando que possa procurar o 

excelentíssimo senhor prefeito do nosso município Franci Rocha para dialogar, 

com a secretária de educação  e procurar ver a possibilidade de solucionar, 

porque a demanda  de estudante é muito grande , mas é importante que a 

população  de Viçosa tome conhecimento que não há nenhum descaso por 

parte da prefeitura. Disse que entrou em contato com a coordenação que 

coordena esses  transportes dos universitários e confessa que se surpreendeu, 

não  tinha noção desses números  que o município de Viçosa do Ceará 

atualmente disponibiliza são: dois ônibus para a  cidade de Parnaíba, 

conduzindo em média 105 alunos, para a  cidade de Sobral três ônibus em 

média 130 alunos, para a cidade de Tianguá  pela manhã e tarde são quatro  

ônibus conduzindo 1801 alunos, para Tianguá à noite são oito ônibus 

conduzindo 650 alunos, e inclusive  alguns alunos vão de forma alternadas, por  

que às vezes a universidade não é todo dia,  com isso tem dias que acaba o 

ônibus indo  super lotado, falou que reconhece o trabalho da gestão municipal 

e está para apoiar  e para ajudar a gestão municipal a melhorar coisas. Falou 

também que entrou  em contato com o  presidente da Câmara, com o líder do 

prefeito companheiro Francisco Arruda para falar sobre essa situação do 

ônibus. Então não venhamos  aqui dizer  que há descaso por parte da 

prefeitura agora precisa que se sente com o prefeito, com a secretária de 

educação e ver se  há  disponibilidade. Falou que o vereador Francisco Arruda 

informou que já será disponibilizado mais um ônibus na próxima semana, mas 

é para outra rota que ainda não  é a rota da faculdade Via Sapiens que onde 

está tendo o problema principal com essa superlotação do ônibus, mas  

aproveitou  para fazer um reconhecimento a grandes  guerreiros que são os 

motoristas  desses ônibus que com grande responsabilidade transportam esses 

universitários sempre com muita paciência com muita cautela. E por isso que é 

preciso haver sensibilidade para  que possam evitar acontecer algum acidente 

dentro dos ônibus. Disse  que  está percebendo que a juventude de Viçosa do 

Ceará quer  estudar, por isso a demanda cresce. A quantidade de ônibus que  

já está sendo  e ainda não está conseguindo responder a demanda para o 

nosso  município e  querermos que mais jovens  também ingressem nas 

universidades e  que agente volte a querer discutir depois que tiver 20 ônibus, 



depois que tiver 30 ônibus que agente ainda esteja discutindo aqui  a 

necessidade de ampliar essa demanda, mas discutir com responsabilidade. 

Qual é o problema para tentar ganhar e a ganhar algo no sentido de crescer o 

seu nome apenas por estar mostrando o problema agente  tem que de fato 

procurar solucionar procurar ver se tem disponibilidade, tem um orçamento, se 

tem ônibus disponível para  atender, disse então vai fazer isso inclusive já  

agendaram uma reunião para a  próxima semana dialogar com prefeito e  com 

a secretaria de educação, porque  esse  é o nosso dever defender os direitos  

porque  os direitos da juventude é um direito de todo cidadão ter acesso à 

educação. Ressaltou  aos nobres colegas vereadores, quem sabe  se não é o 

momento de nós procurarmos dialogar, a nível de estado ou a nível nacional 

para que as universidades também  se interessem a vir se instalar aqui no 

município de Viçosa do Ceará até para  que agente possa evitar esse 

deslocamento. Falou que tendo uma universidade aqui vai facilitar. Disse 

também que pode começar a fazer essas discussões a nível estadual, nível 

nacional para que agente possa trazer é desenvolvimento  para o município de 

Viçosa do Ceará. E para finalizar, falou de todo o seu reconhecimento, a todos 

os colegas que se deslocam, porque muito deles passam o dia inteiro  

trabalhando desenvolvendo suas  atividades, às vezes são funcionários 

indeterminado departamento e a noite ainda  vão para a universidade e ter  que 

ir  de pé, realmente é complicado então fez o registro e disse  que nos 

bastidores já estão atrás de solução para essa problemática. Também deixou 

registrado um acontecido na comunidade de juá dos vieiras inclusive nessa 

região fica a sua casa, disse que em média alia umas 30 casas tiveram uma 

queda de energia  e a empresa Enel foi chamada quase todos os moradores 

ligaram convocando  que fosse  feito a religação da energia e teve que se 

deslocar até a  faculdade, quando estava lá eles enviaram um e-mail  dizendo  

que o problema já tinha sido resolvido, quando na verdade não  foi . Ressaltou 

que sabe que isso  já está sendo discutido na assembleia legislativa do estado 

do Ceará que essa  problemática com essa empresa, que faz a distribuição de 

energia para o nosso  estado, a falta de responsabilidade o serviço  que ela 

vem prestando para os consumidores. Disse  que nós da Câmara inclusive o 

vereador, o presidente desta casa já estão inclusive  também dialogando para 

reabrir o espaço  do Procon para que possam ter a sua disposição. Falou que o 

Procon é um órgão  que ajuda na defesa dos direitos dos consumidores, 

porque sabemos que esses desrespeito  que a empresa Enel vem fazendo, 

causa  grandes prejuízos. Disse também que esteve fazendo uma pesquisa e 

foi curioso, queria  até fazer esse registro porque tanto o código de defesa do 

consumidor como as resoluções da Enel eles garantem que o prejuízo  que o 

consumidor tiver durante uma queda de energia,  desse proporcional vai ter 

que a empresa fornecedora de energia arcar não  é com os prejuízos e com os 

danos que os  consumidores sofrem, então é importante é se o presidente que 

possa  ser feito  essa reabertura do Procon até para  que  possam auxiliar os 

consumidores do município  de Viçosa do Ceará. O presidente Ediomar falou  



do dia 8 de março dia Internacional da  mulher e parabenizou as vereadoras 

desta casa  vereadora Lucinete e a Vereadora Judite por está nesta casa 

representando  a classe feminina, parabenizou também  a sua esposa, sua 

mãe e todas as mulheres de sua família sua netinha Isabela, parabenizou p0or 

esse dia tão importante,  parabenizou as mulheres dos colegas vereadores, 

suas mães, parabenizou também todas as mulheres Viçosenses, as que estão  

em Viçosa ou não, falou que não tem palavra para definir o nome mulher. 

Ressaltou de colocar a procuradoria da mulher, falou também do Procon 

Câmara que a diretora Ariane já assistiu um reunião. Agradeceu ao vereador 

Dr. Giovani pela  disponibilidade de reativar, disse  que sabe  da   importância e 

o pensamento de querer fazermos os reajuste na lei orgânica e  também no 

requerimento interno, falou que  ligou algumas vezes para o Dr. Giovani alguns 

dias atrás, disse que sabe da correria, mas o bom é que possam estar 

sentando e conversando para que  possam readequar. O presidente falou que 

o vereador Daniel Lima pediu para se inscrever na explicação pessoal. O 

vereador Daniel Lima falou como havia dito no grande  expediente disse nem 

riria usar, mas  disse  que iria usar diante de uma fala que lhe  aconteceu 

querendo jogar para ele esse fato  que ele sofreu, uma ameaça de uma  

quadrilha, ele  e seu filho de 11 meses de idade, disse que é inadmissível uma 

pessoa vir nessa tribuna, que nem no local estava e vim defender a picareta da 

Claudina, disse que essa pessoa que veio a tribuna quando a Claudina se 

vendeu, mandou  uma mensagem para ele dizendo que a  Claudina não tinha 

consideração, não  respeitava a memória da mãe dela, ressaltou está aqui para 

quem quiser ver. Disse que fala a verdade até porque tem honra e  dignidade  

para isso, porque não é vendido, então  falou sobre coisas  que nem presente 

esteve é  só relatos da quadrilha da picareta da claudina, do ladrão de carro 

filho dela  Leandro e do aviãozinho do tráfico outro filho, que  lhe ameaçou  e a 

Claudina gritando dar uma pisa nele, dar uma pisa nele, disse  que é isso é 

desrespeito ao poder legislativo porque isso decorreu de uma fala sua aqui na 

tribuna desta casa, então se tivesse pelo menos presente, até aceitaria mas  

não tem moral,  por que vim até a tribuna para defender emprego da filha sem 

concurso público aqui no município de Viçosa  do Ceará, não tem moral para 

nada. Deixou  o registro da fala  verdadeira com  testemunhas e já com o 

procedimento policial  em andamento. O presidente Ediomar falou também e 

agradeceu as mulheres que  estão na casa legislativa, pelo  grande  trabalho 

que tem feito, agradeceu  pelo  grande  trabalho que estão fazendo, pelas 

publicação, enfim só agradecer a todos vocês. O vereador Manuel Alves falou 

sobre a  documentação  que recebeu da comissão da reforma  do regimento e 

da lei  orgânica do município que o presidente falou que não encontrou  essa 

documentação na Câmara, falou que se deram fim dessa documentação, é 

problema do presidente, disse que não tem nada a ver com isso, falou ao 

presidente que  ele está procurando chifre na cabeça de cavalo, porque é só 

vossa excelência fazer um  ofício para o presidente da comissão e pedir uma 

segunda via dessa documentação, disse que é um direito dele e é um direito do 



presidente da comissão lhe dar a segunda  via dessa documentação, falou que 

isso é  muito fácil de se vossa excelência não está encontrando é só fazer um 

oficio pedindo a segunda via desta documentação. O presidente Ediomar 

agradeceu pela preocupação e disse que muita coisa naquela casa não achou, 

ainda está achando e falou que confessa que como foi dito anteriormente e não 

iria falar, que não teve custo, que foi contratado uma assessoria  para ajudar 

louvavelmente, disse  que concorda com isso que tinha que ter. Disse  também 

que ligou várias vezes para o relator e uma ultima vez o Dr. Giovani o atendeu 

disse que estava ocupado depois  retornaria não retornou. Disse que até hoje 

ligou para o advogado Dr. Christian que fez essa acessória ele disse que teria  

todo o documento. Ressaltou que seu interesse é de querer ajudar, jamais 

prejudicar ou tumultuar agradeceu a preocupação, disse que acha que tem 

certas coisas que não  precisam estar fazendo requerimento para conseguir, 

falou que somos  uma equipe  e disse que já falou várias vezes, disse que está 

para dialogar ver o que pode fazer. Pediu para ajudarem que ele ajuda 

também,  disse que isso é uma passagem, mas tem certeza diante de fatos ou 

vai que vem estamos aqui vindos para contribuir fazer  uma câmara de Viçosa 

melhor. O vereador Dr. Giovani  fez um apelo ao presidente que pudesse 

encaminhar isso porque foi um trabalho  que foram mais de 5 meses 

trabalhando, com reunião, que teve inclusive viagem para outras localidades 

para poder aperfeiçoar e fazer de fato, trazer para Viçosa um regimento 

atualizado a lei orgânica que pudesse de fato nos ajudar a condição  dos 

trabalhos, ou seja, esse regimento desta lei orgânica não ia ficar aqui para 2 

anos ia ficar para as novas gerações. O presidente Ediomar perguntou qual o 

dia da semana se dava para ser na terça-feira para começarem já fazer e pediu 

que dissesse o horário você teria disponível. O vereador Dr. Giovani falou para 

o presidente fazer um pedido formal que ele entrega. Falou que é até para não 

ficar de boca em boca, para que fique algo registrado e falou também que o 

que o presidente precisar e ele tiver com a documentação entrega com certeza. 

O presidente Ediomar agradeceu e disse que nada mais havendo a tratar deu 

por encerrado a presente sessão e comunicou que a próxima sessão ordinária 

será realizada no dia 16 de março do corrente ano no Teatro D. Pedro II. E eu 

Francisco Arruda, primeiro secretario, lavrei a presente ata, que depois de lida 

e discutida, será votada e assinada pelo presidente, primeiro secretário e 

demais vereadores presentes.    

 

 


